
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   P.F.CFS. Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia. 

Impegno a favore di ditte varie per   prestazioni necessarie  per i vivai forestali.  Totale 

impegni    €. 1.037,00  piu’ IVA.    Bilancio 2021.                                                            
 

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria; 

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28; 

VIST O  il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

 VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.   ed il Regolamento per l’acquisizione 

di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM , approvati con decreto del Direttore n. 509 del 

30.09.2019

DECRETA
 

- di impegnare , in osservanza dell’articolo 3 comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture,   a favore    delle ditte  indicate nell’allegato al presente atto,  le somme  ivi    
indicate,   concernenti  corrispettivo a fr o nte di  acquisizioni e prestazioni necessarie per i vivai 
forestali (Allegato 1);   
 

- di prendere atto che l e    relative procedure  di affidamento v engono espletate  al di fuori del Mercato 

Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 
130, che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed 
altre piattaforme elettroniche;

- di imputare gli impegni a favore delle ditte di cui all’elenco allegato    sul Bilancio di previsione 

ASSAM 2021,   Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod. 7.1 ) “ ;

- di liquidare - laddove previsto -  le ditte suddette   previa verifica della regolarità della prestazione  

nonché della regolarità contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2019;



2

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 Normativa di riferimento:

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- L egge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “   

vivai forestali regionali”  ;   
-  Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia     approvato con 

decreto del Direttore ASSAM n.509 del 30.09.2019.
    
   Motivazione :

La gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001, 

confermata dal disposto della Legge Regionale forestale n.6/2005, comporta, fra l’altro,  la periodica 

necessità di acquisire  servizi   nonché   materiali di consumo e dotazioni , necessari  all’espletamento 

dell’attività produttiva,  .  

Tali fabbisogni possono essere soddisfatti  con la necessaria tempestività  in osservanza   dell’articolo 3 

comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture  approvato  approvati 

con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.

Cio’ premesso con il presente atto vengono assunti impegni di spesa relativi ai seguenti fabbisogni:

 

1) AFFIDAMENTO A LLA  DITTA    CECCARINI  SNC  DI S. ANGELO IN VADO  DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO TERRA VEGETALE NECESSARIA ALLA PRODUZIONE VIVAISTICA  AL 

VIVAIO VAL METAURO DI S. ANGELO IN VADO.

Per la produzione di piantine micorrizate è neces s ario approvvigionarsi di terriccio vegetale avente le 

caratteristiche di composizione idonee.

Il terriccio viene reperito da movimenti terra presso aziende situate in zona e deve essere trasportato 

presso il vivaio da ditte che effettuano questo tipo di attività.

A tale riguardo è stata richiesta alla ditta CECCARINI snc di S.Angelo in Vado il trasporto di un camion 

di terra di circa 10 mc che era stata precedentemente analizzata dal punto di vista pedologico e che 

era risultata idonea alla produzione vivaistica.

La ditta ha presentato un’offerta, acquisita al protocollo ASSAM al n. 5070/21, pari ad euro 350,00 piu’ 

IVA. La medesima ditta dichiarava in calce al preventivo che il trasporto sarebbe stato effettuato  in 

un’area del vivaio dove non  era presente il personale ASSAM; stante quanto previsto dalle disposizioni 

presenti con tale dichiarazione non si rende necessario produrre il DUVRI.

   

 

 



4

2) AFFIDAMENTO ALLA DITTA  GABELLINI SIMONETTA  DI  BORGO PACE  (PU)  DEL  

SERVIZIO DI ABBATTIMENTO DI DUE CONIFERE AL VIVAIO VAL METAURO DI S. 

ANGELO IN VADO.

Al vivaio di S.Angelo in Vado è prevista a breve la manutenzione straordinaria di una serra destinata 

alla produzione di piante micorrizate.  Nelle vicinanze del la struttura oggetto di manutenzione sono 

presenti due conifere di grandi dimensioni che possono costituire un potenziale rischio per via di 

possibili sbrancamenti dovuti ad eventi meteorici avversi.

Al fine di salvaguardare l’incolumità del personale del   vivaio  nonché per evitare possibili danni alla 

struttura rinnovata si è ritenuto necessario procedere all’abbattimento delle piante.

A tale riguardo è stata richiesta alla ditta GABELLINI NICOLETTA di Borgo Pace un preventivo per 

l’abbattimento ed il trasporto del tronco e rami piu’ grossi delle suddette piante.

La ditta ha presentato un’offerta, acquisita al protocollo ASSAM al n. 5082/21, pari ad euro 500,00 piu’ 

IVA, ritenuta congrua.

La medesima ditta dichiarava in calce al preventivo che le opere sarebbero state effettuate in un lasso 

di tempo in cui non era presente il personale ASSAM; stante quanto previsto dalle disposizioni presenti 

con tale dichiarazione non si rende necessario produrre il DUVRI. 

 

Esito d’istruttoria:

     Per quanto sopra premesso si propone:

- di impegnare , in osservanza dell’articolo 3 comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture,   a favore delle ditte specificate nell’elenco allegato al presente atto,  le 

somme ivi  indicate, concernenti acquisizioni e prestazioni necessarie per i vivai forestali (Allegato 

1);    

 

- di imputare gli impegni a favore delle ditte di cui all’elenco allegato    sul Bilancio di previsione 

ASSAM 2021,   Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod. 7.1 ) “ ;

- di liquidare  – laddove previsto -      le ditte suddette  previa verifica della regolarità della prestazione 

nonché della regolarità contributiva.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

  

 



5

 

Si propone di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
( N. 1 allegato)

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 272 del 06 agosto 2021
		LORELLA BRANDONI


		2021-08-03T15:15:09+0200
	Uriano Meconi




